
 

 

 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  GESTIONE PRESTAZIONI  SANITARIE  E  
COORDINAMENTO E  CONTROLLO DELLE  RETI  

CLINICHE” 
 
 
 

N. 806  DEL 23/12/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

“Aggiornamento gruppo di coordinamento regionale Rete Trauma”- 
Conferma/sostituzione componenti gruppo di coordinamento”- dicembre 
2024 – Rif. Decreto ARCS n. 503 del 29/07/2022 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Mario Calci 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 806 del 23/12/2024  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 830 del 23/12/2024 
 
Oggetto: “Aggiornamento gruppo di coordinamento regionale Rete Trauma”- 
Conferma/sostituzione componenti gruppo di coordinamento”- dicembre 2024 – Rif. Decreto 
ARCS n. 503 del 29/07/2022 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI:  

• Legge regionale n. 27 del 17.12.2018 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale”; 

• Legge regionale n. 22 del 12.12.2019 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla 
legge regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• D.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 

• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 

• Regolamento europeo n. 679/2016; 

• D.lgs. n. 196/2003, come novellato dal D.lgs. n. 101/2018; 

• Decreto n. 209 del 30.09.2020 “Adozione del documento «Modello per la gestione delle 
reti cliniche di patologia»” 

• Decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale come modificato con 
Decreto n. 111 del 20.05.2024; 

• Decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e 
delle determinazioni dirigenziali”; 

• Decreto n. 66 del 29.03.2024 “Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024. Approvazione 
definitiva”; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
PREMESSO che il DM 70 del 2 aprile 2015 “Regolamento recante definizione degli standard 
qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” richiama la 
necessità di articolare le Reti di patologia all’interno del disegno globale della Rete 
ospedaliera al fine di integrare l’attività ospedaliera per acuti e post-acuti con l’attività 



 

Atto n. 806 del 23/12/2024  Pag. 3 di 8  

territoriale e indica tra le reti tempo-dipendenti la rete Trauma precisando che per ridurre i 
decessi evitabili vi è la necessità di attivare “un Sistema integrato per l’assistenza al trauma 
costituito da una rete di strutture ospedaliere tra loro funzionalmente connesse e classificate, 
sulla base delle risorse e competenze disponibili…” 

RICHIAMATA la DGR n. 2039 del 2015 “LR 17/2014, ART. 37 – Piano dell’emergenza urgenza 
della regione Friuli Venezia Giulia: approvazione definitiva” con la quale si approva in via 
definitiva ai sensi dell’art. 37 comma 3 della LR 17/2014 il Piano dell’emergenza urgenza della 
regione Friuli Venezia Giulia e si stabilisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale sono 
tenuti ad implementare lo stesso in base alle indicazioni che verranno impartite con 
l’adozione delle Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale; 

VISTO l’art. 6.3 della DGR n. 2039 del 2015 “LR 17/2014, ART. 37 – Piano dell’emergenza 
urgenza della regione Friuli Venezia Giulia: approvazione definitiva”, che definisce che la Rete 
Trauma ha”…lo scopo di mettere in rete i professionisti che operano nelle Anestesie e 
Rianimazioni, nelle Ortopedie, nelle Radiologie interventistiche, nelle Chirurgie generali e 
specialistiche, nei servizi di Pronto soccorso e Medicina d’Urgenza, nella Centrale operativa 
118 regionale e nei mezzi di soccorso…” 

RICHIAMATA la DGR n. 2064 del 2023 “Sistema di emergenza urgenza territoriale nel Piano 
regionale di emergenza urgenza. Ricognizione e aggiornamento modello organizzativo” che 
nel paragrafo 5.3 “Rete Trauma” ritiene necessario prevedere percorsi assistenziali per il 
trauma maggiore, coinvolgente diverse discipline in base alla compromissione dei vari organi 
interni;  

RICORDATO che il Decreto a firma del Direttore Generale di ARCS n. 155 del 20 ottobre 2021, 
avente ad oggetto “Reti tempo dipendenti: Filiera Trauma” con il quale vengono attribuite al 
gruppo di coordinamento della Filiera specifiche funzioni e vengono individuati i ruoli 
professionali che devo essere rappresentati nel gruppo e viene indicato come Coordinatore 
della rete la figura del Direttore della SORES; 

CONSIDERATO che nel succitato decreto si ravvisa la necessità attivare un coordinamento 
regionale per la rete traumatologica che sia garante dell’uniformità dei percorsi e della 
continuità assistenziale fra i servizi d’emergenza territoriali e le strutture ospedaliere 
attraverso l’adozione di percorsi diagnostico terapeutici condivisi, in linea con le 
raccomandazioni nazionali ed internazionali; 

CONSIDERATO, altresì, che in riferimento all’attuale composizione della “Rete Trauma”, 
tenuto conto anche di successivi avvicendamenti e quiescenze, risulta necessaria una revisione 
e integrazione del gruppo di coordinamento nella logica delle competenze multidisciplinari e 
multiprofessionali coerenti con i mandati di presa in carico, di cui al Decreto ARCS n. 
155/2021; 
RICHIAMATO il decreto ARCS n. 503 del 29/07/2022 “Nomina gruppo di Coordinamento 
Regionale Filiera Trauma”” con il quale si è nominato il gruppo di coordinamento della “Rete 
Trauma” della regione Friuli Venezia Giulia; 



 

Atto n. 806 del 23/12/2024  Pag. 4 di 8  

 
DATO ATTO che il suddetto decreto nomina il gruppo di coordinamento della Rete Trauma 
della Regione Friuli Venezia Giulia di cui alla Decreto ARCS n. 155/2021 risulta essere così 
composto: 
 
 
ENTE SSR / FIGURA PROFESSIONALE Nominativi 
ARCS/ Direttore SORES De Monte Amato 
ASFO/ Direttore/responsabile struttura Emergenza 
Territoriale 

Roncarati Andrea 

ASUFC/ Direttore/Responsabile Elisoccorso Spasiano Alessandra 
ASUGI/ Direttore di Pronto Soccorso HUB Cominotto Franco 
ASUFC/ Direttore di Pronto Soccorso SPOKE Barillari Alfredo 
BURLO/ Direttore di Pronto Soccorso Pediatrico Amaddeo Alessandro 
ASUFC/ Direttore di Anestesia e Rianimazione HUB Bassi Flavio 
ASUGI/ Direttore Anestesia e Rianimazione SPOKE Gobbato Piero 
ASUGI/ Direttore di Radiologia HUB Cova Maria Assunta 
ASUFC/ Direttore di Radiologia SPOKE Meduri Stefano 
ASUGI/ Direttore medico di DMO HUB Gregoretti Barbara 
ASFO/ Direttore medico di DMO SPOKE Minuzzo Michele 
ASFO/ Responsabile Infermieristica Emergenza Ospedale 
HUB 

Castellarin Cinzia 

ASUFC/ Responsabile Infermieristica Emergenza 
Ospedale SPOKE 

Fadin Tarcisia 

BURLO/ Responsabile Infermieristica Emergenza 
Burlo 

De Monte Roberta 

ASUGI/ Direttore di Chirurgia HUB De Manzini Niccolò 
ASUFC/ Dirigente medico di Chirurgia HUB Lirusso Chiara 
ASUFC/ Direttore di radiologia interventistica Sponza Massimo 
ASUGI/ Direttore di Ortopedia HUB Murena Luigi 

 

RICHIAMATE le note ARCS prot. 36226, 36227, 36228, 36229, 36230 del 10/09/2024 con le 
quali si proponeva ai Direttori Sanitari degli Enti del SSR di procedere all’aggiornamento ed 
integrazione della composizione della rete individuando i professionisti per le funzioni 
professionali proposte;  
 

PRESO ATTO delle indicazioni pervenute dalle Aziende per l’integrazione del gruppo di 
coordinamento e qui di seguito riportate: 
 
ARCS: 

a)  mail del 08/10/2024 
ASUGI: 

a) nota n. 81279 del 30/09/2024 
ASFO:    

a) nota n. 75462 del 01/10/2024 



 

Atto n. 806 del 23/12/2024  Pag. 5 di 8  

b) nota n. 75825 del 02/10/2024 
ASUFC: 

a) nota n. 149848 del 30/09/2024 
BURLO: 

a) nota n. 10122 del 26/09/2024 
 

RITENUTO di individuare il Direttore della SC Gestione prestazioni sanitarie e coordinamento 
e controllo delle reti cliniche ARCS Dr. Mario Calci quale Responsabile unico del procedimento 
di aggiornamento ai sensi di quanto previsto dal Decreto ARCS n° 209 del 30/09/2020; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 
carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 

PROPONE 
 
1. Di aggiornare la composizione del gruppo di coordinamento della Rete Trauma della Regione Friuli 

Venezia Giulia di cui decreto ARCS n. 503 del 29/07/2022 come di seguito indicato: 
ENTE SSR / FIGURA PROFESSIONALE Nominativi 
ARCS/ Direttore SORES/COREUT Trillò Giulio 
ARCS/ Responsabile Infermieristico SORES/COREUT Clarizia Luciano delega Cossu Valerio 
ASFO/ Direttore/responsabile struttura Emergenza 
Territoriale 

Roncarati Andrea 

ASUFC/ Direttore/Responsabile Elisoccosro Spasiano Alessandra 
ASUGI/ Direttore di Pronto Soccorso HUB Cominotto Franco 
ASUFC/ Direttore di Pronto Soccorso SPOKE Barillari Alfredo 
BURLO/ Direttore di Pronto Soccorso Pediatrico Amaddeo Alessandro 
ASUFC/ Direttore di Anestesia e Rianimazione HUB Bassi Flavio 
ASUGI/ Direttore Anestesia e Rianimazione SPOKE Gobbato Piero 
ASUGI/ Direttore di Radiologia HUB Cova Maria Assunta 
ASUFC/ Direttore di Radiologia SPOKE Meduri Stefano 
ASUGI/ Direttore medico di DMO HUB Gregoretti Barbara 
ASFO/ Direttore medico di DMO SPOKE Minuzzo Michele 
ASUFC/ Responsabile Infermieristico Pronto Soccorso 
HUB 

Narduzzi Barbara 

ASFO/ Responsabile Infermieristico Pronto Soccorso  
SPOKE 

Tararan Sara 

BURLO/ Coordinatore Infermieristico Pediatria d’Urgenza 
e Pronto Soccorso Pediatrico 

Menegazzo Elisa Anna 

ASUGI/ Direttore di Chirurgia HUB De Manzini Niccolò 
ASUFC/ Direttore di Chirurgia HUB Ceccarelli Graziano delega Lirusso Chiara 
ASUFC/ Direttore di radiologia interventistica Sponza Massimo 
ASUGI/ Direttore di Ortopedia HUB Murena Luigi 
ASUFC/ Direttore di Neurochirugia HUB Vindigni Marco 
ASUFC/ Direttore Unità Gravi Cerebrolesioni Biasutti Emanuele 



 

Atto n. 806 del 23/12/2024  Pag. 6 di 8  

ASFO/ Responsabile Area della Riabilitazione Tomè Stefania 
 
2. di affidare il coordinamento della Rete nell’attuale composizione come da decreto ARCS n. 155 del 

20/10/2021: 

COORDINATORE della RETE Dr Giulio Trillò 
 

• di precisare che la Rete sarà coadiuvata dalla rappresentanza delle seguenti Società Scientifiche e 
associazioni di pazienti presenti sul territorio regionale: 

• Società Scientifiche:  
 ACOI (Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani) rappresentante Dr.ssa Chiara 

Lirusso 
 SIMEU (Società Italina Medicina d’Urgenza Emergenza) rappresentante Dr. 

Lorenzo Iogna Prat 
 SIOT (Società Italiana di Ortopedia e Traumatologia) rappresentante Dr. Giuseppe 

Tancredi 
• Associazioni di pazienti 

 Associazione Tetra-Paraplegici del Friuli Venezia Giulia rappresentante Stefano 
Lecinni 

 
• di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto agli 

uffici competenti della Regione FVG per gli adempimenti di competenza;  
• di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 

Aziende sanitarie della Regione per gli adempimenti di competenza; 
• di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 

carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 
• di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base 

a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
• di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI CLINICHE 

 
 
 
 



 

Atto n. 806 del 23/12/2024  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 
− Di aggiornare la composizione del gruppo di coordinamento della Rete Trauma della Regione Friuli 

Venezia Giulia di cui decreto ARCS n. 503 del 29/07/2022 come di seguito indicato: 
ENTE SSR / FIGURA PROFESSIONALE Nominativi 
ARCS/ Direttore SORES/COREUT Trillò Giulio 
ARCS/ Responsabile Infermieristico SORES/COREUT Clarizia Luciano delega Cossu Valerio 
ASFO/ Direttore/responsabile struttura Emergenza 
Territoriale 

Roncarati Andrea 

ASUFC/ Direttore/Responsabile Elisoccosro Spasiano Alessandra 
ASUGI/ Direttore di Pronto Soccorso HUB Cominotto Franco 
ASUFC/ Direttore di Pronto Soccorso SPOKE Barillari Alfredo 
BURLO/ Direttore di Pronto Soccorso Pediatrico Amaddeo Alessandro 
ASUFC/ Direttore di Anestesia e Rianimazione HUB Bassi Flavio 
ASUGI/ Direttore Anestesia e Rianimazione SPOKE Gobbato Piero 
ASUGI/ Direttore di Radiologia HUB Cova Maria Assunta 
ASUFC/ Direttore di Radiologia SPOKE Meduri Stefano 
ASUGI/ Direttore medico di DMO HUB Gregoretti Barbara 
ASFO/ Direttore medico di DMO SPOKE Minuzzo Michele 
ASUFC/ Responsabile Infermieristico Pronto Soccorso 
HUB 

Narduzzi Barbara 

ASFO/ Responsabile Infermieristico Pronto Soccorso  
SPOKE 

Tararan Sara 

BURLO/ Coordinatore Infermieristico Pediatria d’Urgenza 
e Pronto Soccorso Pediatrico 

Menegazzo Elisa Anna 

ASUGI/ Direttore di Chirurgia HUB De Manzini Niccolò 
ASUFC/ Direttore di Chirurgia HUB Ceccarelli Graziano delega Lirusso Chiara 
ASUFC/ Direttore di radiologia interventistica Sponza Massimo 
ASUGI/ Direttore di Ortopedia HUB Murena Luigi 
ASUFC/ Direttore di Neurochirugia HUB Vindigni Marco 
ASUFC/ Direttore Unità Gravi Cerebrolesioni Biasutti Emanuele 
ASFO/ Responsabile Area della Riabilitazione Tomè Stefania 

 
− di affidare il coordinamento della Rete nell’attuale composizione come da decreto ARCS n. 155 del 

20/10/2021: 



 

Atto n. 806 del 23/12/2024  Pag. 8 di 8  

COORDINATORE della RETE Dr Giulio Trillò 
 

− di precisare che la Rete sarà coadiuvata dalla rappresentanza delle seguenti Società Scientifiche e 
associazioni di pazienti presenti sul territorio regionale: 

a. Società Scientifiche:  
1. ACOI (Associazione Chirurghi Ospedalieri Italiani) rappresentante Dr.ssa Chiara 

Lirusso 
2. SIMEU (Società Italina Medicina d’Urgenza Emergenza) rappresentante Dr. 

Lorenzo Iogna Prat 
3. SIOT (Società Italiana di Ortopedia e Traumatologia) rappresentante Dr. Giuseppe 

Tancredi 
b. Associazioni di pazienti 

1. Associazione Tetra-Paraplegici del Friuli Venezia Giulia rappresentante Stefano 
Lecinni 

 
− di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto agli 

uffici competenti della Regione FVG per gli adempimenti di competenza;  
− di dare mandato al Responsabile del procedimento di trasmettere copia del presente atto alle 

Aziende sanitarie della Regione per gli adempimenti di competenza; 
− di attestare che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a 

carico del bilancio delle Aziende/Enti del SSR; 
− di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo dal giorno della pubblicazione in base 

a quanto previsto dall’art. 4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.; 
− di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE PRESTAZIONI SANITARIE E COORDINAMENTO E CONTROLLO DELLE RETI 

CLINICHE 
Mario Calci 

firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


